biri yine 52 akçeden hesaplandığında 520 akçe; yıllık masrafları ise 354 günlük hizmet süresine göre 184.080 akçe; beygir bahası ise yine her biri 33 esedi guruştan 330 esedi guruş (= 39.600 akçe) dir. Bu 10 menzil beygirinin yıllık toplam masrafları ise 223.680 akçe (=184.080+39.600) olarak hesaplanır.<sup>22</sup>

Bu durumda İstanbul menziline 1104-1105/1692-1693 yılları arasında yıllık toplam masrafı, 20 adet menzil beygiri ve 10 adet imdad olarak yazılan beygirlerle birlikte 671.040 (= 447.360+223.680) akçedir.

## 2- Büyük Çekmece Menzili

İstanbul'a 12 saatlik mesafede bulunan menzilin<sup>26</sup> haberleşmeyi sağlıklı ve hızlı bir şekilde sağlayabilmesi için menzil beygiri sayısı sürekli arttırılmıştır. Buna göre menzildeki beygir sayısı 1691'de 18'den 30'a, 1692'de 50'ye, 1693'te 80'e, 1694'de 130'a ve ardından aynı yıl 150'ye çıkarılmıştır.<sup>27</sup>

Öte yandan 1105/1693'de İstanbul ve Silivri menzillerindeki beygirlerin ihtiyaçlarını karşılayacak ot ve arpa sıkıntısı çekilmiştir. Savaşlar nedeniyle, beygir sayılarının artması ile ot ve arpaya olan ihtiyacın da artmasından başka üstelik birde menzildeki otluk ve arpa mahzeninin yanması bu sıkıntıya yol açmıştır.

<sup>25</sup> *KK.2742*, s.4

<sup>26</sup> Redif Askerleri Talimatnamesi

<sup>27</sup> *KK 2742*, s. 4; *MAD 4030*, s. 47.

<sup>28</sup> *KK. 2742*, s. 5.

<sup>29</sup> *KK. 2742*, s. 6.

Ertesi yıl (1106/1694) Silivri menziline Arslan adlı bir zimmi Silivri kadı naibi olan Mevlana Mehmed bin İsmail'in şer'i hüccetiyle, Segar'ın vekili olarak menzilci tayin edilmiştir (21 L. 1106).<sup>30</sup> Ayrıca 1694'de menzilin beygir sayısı 130 olarak kayıtlıdır ve yapılan 20 adetlik bir artışla beygir sayısı 150'ye çıkarılmıştır.

Bu tarihte menzilin beygir sayısında artış görülmektedir. Zam olarak 14 menzil beygiri kaydedilmiştir. Artan menzil masraflarını karşılamak üzere Çorlu Ermenileri ve Çorlu kasaba halkı avarız karşılığı menzilkeş tayin edilmişlerdir<sup>32</sup>.

Böylece 1103-1104/1691-1692 yılları arasında menzilin toplam beygir sayısı 14 adetlik artışla birlikte 20'ye ulaşmıştır. Menzilin yıllık masrafı ise 352.800 akçe olarak kaydedilmiştir. Beygir masrafları ise her biri 39 akçeden günlük 780 akçe ve yıllık (360 gün) ise 280.800 akçe olarak hesaplanmıştır.

Ayrıca imdad olarak; Çorlu'dan 25.000 akçe, Çorlu köylerinden 30.000 akçe, Bergos nahiyesinden 40.000 akçe, Ereğli nahiyesinden 23.594 akçe, Midye nahiyesinden 30.000 akçe olmak üzere toplam 148.594 akçe alınmıştır. Böylece menzil gelirlerinin yekünü 500.000 akçeye ulaşmaktadır.<sup>38</sup>

12 Receb 1105/1693 tarihli fermanla Çorlu menziline yeni bir menzilcinin tayin edildiği görülmektedir. Bölge halkından Mehmed bin Murtaza adlı kişi 106.000 akçe ile ve 50 aded beygirle menzili sürmek üzere görevlendirilmiştir.<sup>39</sup>

Çorlu kasabası halkının çoğunluğunun çiftlik ve koyun sahibi olduğu göz önüne alınarak artan bu imdadı çekebilecek güçte oldukları düşünülmüştür. Bu durumda 1693’de olduğu gibi 550.000 akçenin yine aynı mahallerden alınması ve 62.000 akçelik fazlalığın ise Çorlu kasabası halkından toplanması kararlaştırılmıştır.(20 L. 1105)<sup>42</sup>

1106/1694 yılında ise menzil beygirlerinin sayısında büyük bir artış gözlenmektedir. Beygir sayısı 110’a çıkarılan menzile Hacı Osman ibn-i Halil, menzil beygirlerini başka bir menzile geçirmemek ve halktan beygir talep etmemek kaydıyla menzilci tayin edilmiştir. (21 L. 1106)<sup>43</sup>

Çorlu Menzili Silivri menziline 8 saat, İstanbul Menziline ise 20 saatlik mesafede hizmet vermiştir.

### **5- Bergos/Lüleburgaz Menzili**

1102-1103/1690-1691 yılları arasında 6 adet menzil beygiri ile hizmet veren Bergos Menziline yıllık 104.436 akçelik masrafı bulunmaktadır. Bu masrafı karşılamak üzere avarız karşılığında menzilkeş tayin olunan Geyik, Mir-Ali, Oklağlı, Kara-Muslulu ve Mestili köylerinden toplam 104.436 akçelik bir gelir sağlanmıştır.

Kısa süre sonra, seferler nedeniyle ulak trafiğinin yoğunlaşması üzerine menzile 14 beygir ilave edilmiştir. (20 Z. 1102) Menzil masrafı da 177.618 akçe daha artmıştır.

Ayrıca eskiden beri menzilci olan Ören-Seki köyüne de avarız karşılığı 11.300 akçe tayin edilmiştir.<sup>44</sup>

Bergos Menziline imdad olarak Bergos, Havass-ı Mahmud Paşa, Vize, Hayrabolu, Pınar-hisarı kasabalarından da toplam 155.150 akçe gelir sağlanmıştır.

Ayrıca Tekir-dağı gümrük malından da 1103/1691 yılında 10.808 akçe Bergos Menziline havale edilmiştir.<sup>45</sup>

Bu durumda menzil gelirlerinin toplamı; 11.300 akçe Ören-Seki karyesinden, 155.150 akçe civar kasabalardan ve 10.808 akçe de Tekirdağı gümrük malından olmak üzere 177.258 akçeye ulaşmaktadır.

1691-1692 yılları arasında menzilde 20 adet beygir hizmet vermektedir.

Bunun üzerine menzilin boş bırakılmaması ve sürülebilmesi için bölge halkı arasından uygun ve güvenilir bir kimsenin kefilıyla birlikte menzilci tayin edilmesi için merkezden emir gönderilmiştir. (4 S. 1104) Bunun üzerine Bergos kadısı Mevlana Mehmed'in şer'i hüccetiyle Hacı Mustafa 1103-1104/1691-1692 yılları arasında 500.000 akçeyle menzilci tayin edilmiştir<sup>46</sup>. Menzilin bir yıl içinde yapacağı masraf önceden hesaplanarak, menzilci tayin edilen kişiye menzil civarındaki halk tarafından vergi olarak ödenirdi. Bu verginin kaç taksitte verileceği menzilci ile halk temsilcileri arasında mahkeme huzurunda yapılan bir anlaşma ile belirlenirdi.

Ancak tayin edilen bu miktarların tahsil edilmesi mümkün olmadığından tahsili için merkezden yeniden emir verilmiştir.(26 Ra. 1104) Bu da menzilkeş köy ve kasabaların sıkıntı içinde olduklarını ve ilave masrafları ödemekten kaçındıklarını göstermektedir.

<sup>46</sup> *KK. 2742*, s. 11.

<sup>47</sup> Özkaya, s. 348 vd.; Çadırcı. s. 1361.

1104-1105/1692-1693 yılları arasında menzil yine aynı menzilcinin, Hacı Mustafa'nın yönetimindedir ve yine 500.000 akçeyle yeniden menzilci tayin edilmiştir. (7 L. 1104) Bu yıllar arasında menzilin gelirini oluşturan menzilkeş köylerden toplam 183.436<sup>48</sup> akçe ve menzilkeş kasabalardan da toplam 246.710 akçe imdadiye alınmıştır.

Menzilkeş köy ve kasabalardan sağlanan gelirden başka Tekirdağı gümrük malından 10.808 akçe (7 L. 1104), Saray kasabasından imdad olarak 10.000 akçe ve Hazine-i Amireden 31.960 akçe (20 N. 1106) menzilci Hacı Mustafa'nın gelirleri arasında yer almaktadır.<sup>49</sup>

1105-1106/1693-1694 yılları arasında yine Hacı Mustafa bin Mehmed, Bergos kadısı Mevlana Abdülcelil'in arzı ile Bergos Menziline menzilci tayin edilmiştir. (24 L. 1105) Bu tarihler arasında menzilkeş köylerden toplam 171.436 akçe ve menzilkeş kasabalardan da toplam 237.910 akçe gelir sağlanmıştır.

Yine Tekirdağı gümrük malından 10.808 akçe ve Hazine-i Amireden 51.960 akçe menzil gelirleri arasında yer almaktadır. Bu gelirlerin yanısıra bir önceki yıl olduğu gibi ortaya çıkan masraf artışını karşılamak için vilayet ahalisinden "inamat" alınma yoluna gidilerek<sup>50</sup> Bergos ahalisi üzerine 1.459 esedî gurusu tayin olunmuştur.

1106-1107/1694-1695 yılları arasında Bergos Menziline yeni menzilciler; Ebu Bekir Beşe ibni Mehmed ve oğlu Mehmed Beşe ve onun oğlu Mustafa Beşe ibni Mehmed Beşe ve ayrıca Ahmed Beşe ibni Halil Beşe tayin olunmuşlardır.<sup>51</sup>

Bergos Menzili Çorluya 10 saat, İstanbula 30 saat, Babaeskiye 6 saat, Hafsaya ise 4 saat uzaklıkta hizmet vermiştir.

## 6- Kuleli Menzili

1102/1690 yılında 6 adet menzil beygiriyle menzilci Hacı Mustafa ile Hacı Süleyman'ın yönetiminde hizmet veren Kuleli menzilin yıllık masrafı 104.436 akçedir. 1103/1691 yılında menzilin masrafları Vize livası nüzül bedeli ve avarız malından karşılanmıştır.<sup>52</sup>

<sup>48</sup> Kara Muslulu köyüne fermanla 12.000 akçelik bir indirim uygulandığından menzilkeş köylerinden sağlanan toplam gelir 171.436 akçeye düşmüştür. (Bkz. *KK. 2742*, s. 11).

<sup>49</sup> *KK.

1103) Bu durumda menzilin gelirinin 351.396 akçeden 450.000 akçeye çıkarılabilmesi için ihtiyaç duyulan 98.604 akçelik miktar imdad olarak aşağıdaki kazalara paylaştırılmıştır:

<b><u>Kazalar</u></b> <b><u>İmdad (Akçe)</u></b>
Keşan 40.000
Baba-yı Atik 15.000
İneçik 10.000
Hatun-ili 10.000
Ahyolu 22.604
<b><i>Toplam</i></b> <b><i>98.604 akçe</i></b>

1104-1105/1692-1693 yılları arasında imdad olarak sağlanan gelirden artış gözlenmektedir. Buna göre kazalardan alınan imdadiye miktarları şöyledir:<sup>55</sup>

<sup>53</sup> *KK: 2742*, s. 12; *MAD 4034*, s. 15.

<sup>54</sup> 104.436+177.618+69.342=351.396 akçe.

<sup>55</sup> *KK: 2742*, s. 13.

<b><u>Kazalar</u></b> <b><u>Akçe</u></b>
Keşan 100.000
Baba-yı Atik 45.000
İnecik 40.000
Hatun-ili 35.000
Ahyolu 56.222
<b><i>Toplam</i></b> <b><i>276.222 akçe</i></b>

Ayrıca Hazine-i Amire'den nakit olarak 69.342 akça; Vize livası nüzül bedeli ve avarız malından 34.812 akçe; Gümülcine kazasından da imdad olarak 1.000 esedî guruş(=120.000 akçe) menzile gelir sağlanmıştır. Böylece menzil'in gelirleri toplamı 500.376 akçeye ulaşmıştır.<sup>56</sup>

1105-1106/1693-1694 yılları arasında Keşan, Baba-yı Atik, İnecik, Hatun-ili ve Ahyolu kazalarından imdad olarak sağlanan gelir miktarı bir önceki yıl olduğu gibi yine 276.222 akçedir. Menzilci yine Hacı Mustafa'dır. Hazine-i Amire önceki yıl verdiği 69.342 akçeye 40.000 daha zam yaparak 109.342 akçe vermiştir. (26 N. 1105) Gümülcine kazasından imdad olarak bir önceki yıl olduğu gibi yine 1.000 esedî guruş (=120.000 akçe) alınmıştır. Ayrıca Vize livası nüzül bedeli ve avarız malından sağlanan imdadlarla birlikte menzilin gelirleri 582.258 akçeye ulaşmıştır.<sup>57</sup>

Kuleli menzili Bergos'a 7 saat, İstanbul'a ise 37 saat mesafede hizmet vermiştir.

### **7- Edirne Menzili**

1102/1690 yılında 6 menzil beygiri bulunan ve yıllık masrafı 104.436 akçe olan Edirne Menziline Hacı Mehmed menzilcidir. Bu tarihte Edirne Menzili menzilkeş köylerinden sağlanan gelir şöyledir<sup>58</sup> (15 Receb 1102):

<b><u>Menzilkeş Köyler</u></b> <b><u>Akçe</u></b>
Etmekci 8.200
Hacı-Köyü 8.850
Küstü 8.800
Kara-bulud 14.500
Derviş-depe 8.800
Ahi 4.450

Menzile ilave edilen 14 adet beygirle menzilin masrafı 148.680 akçe, 14 beygirin masrafı ise 420 esedî guruş (=50.400 akçe) olarak kayıtlıdır. Bu durumda menzilin toplam masrafı 259.200+148.680= 407.880 akçedir<sup>61</sup>. Menzil masrafının menzilkeş köylerinden karşılanması yoluna gidilmiştir.

Aşağıda 16.Z.1102/1690'dan 1105-1106/1693-1694'e kadar menzilkeş köylerinden Edirne menziline sağlanan gelirler gösterilmiştir<sup>62</sup>:

<sup>59</sup> Menzilkeş köylerinden sağlanan gelir toplamı 104.036 akçe olması gerekirken menzil defterine yanlış olarak 104.436 akçe kaydedilmiştir. (KK. 2742, s. 15)

<sup>60</sup> KK. 2742, s. 15.

<sup>61</sup> MAD 4034, s. 16.

<sup>62</sup> KK. 2742, s. 15-18.

Menzilkeş köyler 16.z. 1102/1690 1103-1104/1691-92 1104-1105/1692-93 1105-1106/1693-94
Akça Arpa (kile) Buğday (kile) Akça Arpa (kile) Buğday (kile) Akça Arpa (kile) Buğday (kile) Akça Arpa (kile) Buğday (kile)
Etmekçi 5.814 4,5 14.040 4,5 14.040 14.014 25 14,5
Kara-bulud 10.294 8,5 24.794 5 24.794 24.794 40 8,5
Ozgaş 8.059 6,5 19.409 6,5 19.409 19.409 60 6,5
Sürgün <sup>1</sup>

17.

Böylece 1692-1693 yılları arasında Edirne Kazasına bağlı bulunan Üsküdar nahiyesinin köylerinin imdadiye olarak verdikleri toplam 72 hissedenden 100.000 akçe menzile gelir sağlanmıştır. Her bir hissenin 1.389 akçeye karşılık geldiği Edirne ikinci kadısı Mevlana Ali tarafından kaydedilmiştir.

1105-1106/1693-1694 yılları arasında Edirne Menziline yine Hacı Mehmed ve vekili İbrahim menzilcilik görevini yürütmektedirler. Bu tarihler arasında Edirne kazasına tabi menzilkeş köyler tabloda gösterilmiştir. Menzilkeş tayin edilen bu köylerden başka Edirne hisarı içindeki Çukacılar Mahallesinden 10.000 akçe, Menzilci Hacı Mehmed'in masraflarına karşılık temessük ile alınmıştır (2 Ra.